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Abstrakt

Tématem práce je vliv nových informačních a komunikačních

technologií na rozvoj v oblasti justice.Větší část textu se věnuje

domácímu vládnímu projektu elektronického a internetového

soudnictví – eJustice. Zadáním tohoto projektu je umožnit vést

většinu soudní agendy do roku 2012 v elektronické podobě.

Závěrečným a také stěžejním bodem programu eJustice je

elektronický soudní spis, jehož zavedení umožní bezpečný přístup

k informacím pro oprávněné osoby. Kromě soudního eSpisu jsou

v práci analyzovány i další důležité aplikace projektu elektronizace

justice, jako je ePodatelna, infoSOUD, insolevenční rejstřík,

elektronické úřední desky nebo ePlatební rozkaz. Podrobněji jsou

v práci rozebrány i vedlejší aplikace systému eJustice, které

podporují hlavní cíle projektu. Pozornost je věnována také

legislativním úpravám, které jsou při modernizaci veřejné správy

zásadní. Závěrečná část práce se věnuje modernímu prostředku pro

řešení sporů, kterým je rozhodčí řízení on line.

Klíčová slova

informační a komunikační technologie, eJustice, elektronický

soudní spis, elektronické soudní podání, InfoSOUD, insolvenční

rejstřík, elektronické úřední desky, elektronický platební rozkaz,

rozhodčí řízení on line
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PŘEDMLUVA

Informační a komunikační technologie se dnes staly nedílnou

součástí našich životů. Tyto technologie zasahují oblasti

soukromého i veřejného sektoru. V mnoha zemích světa probíhá

v současnosti v rámci rozvoje eGovernmentu transformace sféry

justice prostřednictvím informačních technologií – tzv.

elektronizace justice. Česká republika již také není výjimkou. Od

října 2007 jsou v provozu první části reformního projektu eJustice

připraveného Ministerstvem spravedlnosti ČR. A právě tomuto

projektu věnuji ve své diplomové práci největší prostor. Jedná se

totiž o projekt velmi ambiciózní, jehož zdárný vývoj může

znamenat základ pro vznik moderního a efektivního státu.

Úvodní část práce se zabývá oblastí informačních

a komunikačních technologií a jejich vztahem k eGovernmentu

a eJustici. Dále je pozornost věnována domácím zákonům, které

jsou stěžejní pro aplikaci informačních a komunikačních

technologií do sféry veřejné. Třetí kapitola práce se týká reformy

českého soudnictví, jejíž důležitou součástí je i elektronizace

justice. Čtvrtá kapitola podrobněji rozebírá projekt eJustice

a vymezuje jeho hlavní snahy. V další části textu je

pozornost věnovaná elektronickému soudnímu spisu, jakožto

cílovému a zásadnímu bodu eJustice. Práce pokračuje

analyzováním jednotlivých aplikací eJustice, jako je např.

ePodatelna, InfoSOUD, insolvenční rejstřík nebo elektronická

úřední deska soudů. Opominuty nejsou ani některé dílčí projekty,

které jsou základem pro fungování celého systému. Závěr práce se

zabývá rozhodčím řízením on line, jakožto moderní formou

rozhodování sporů, jež v mnohém může předjímat budoucí vývoj na

poli justice.

Jsem si vědoma obsahového rozdílu, který mohou nést pojmy

„justice“ a „soudnictví“. Justice jako pojem vyjadřující obecně
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spravedlnost, který v sobě zahrnuje v soudy, státní zastupitelství,

Ministerstvo spravedlnosti, ale i advokacii, notářství nebo

exekutorské úřady. Na druhé straně stojí významově užší pojem

soudnictví, jenž se vztahuje k činnosti soudů. Podle mnoha

pramenů však mohou být tyto pojmy chápány takřka jako

synonyma.1 Proto i v této práci se pojem soudnictví nevztahuje

výhradně na soudy samé.

Pojem justice se v České republice velmi silně váže

na Ministerstvo spravedlnosti a jeho rezort. Ministerstvo

spravedlnosti ČR je orgánem, jemuž podléhají soudy, státní

zastupitelství, Vězeňská služba, Institut pro kriminologii a sociální

prevenci a Justiční akademie. Ministerstvo spravedlnosti ČR také

řídí celý projekt eJustice v českých zemích.

Vzhledem k tomu, že je projekt elektronizace justice v naší

zemi na samém počátku, nelze v této práci postihnout všechny

změny, které se na poli české justice chystají. Rozvoj eJustice

podléhá mnoha faktorům, jakými jsou např. legislativní či politické

změny nebo i vývoj oblasti eGovernmentu. Práci jsem se snažila co

nejvíce aktualizovat tak, aby obsáhla i změny, které proběhly

v červenci a počátkem srpna 2008. Vztahuji-li tedy něco v této

práci k současnosti, mám současností na mysli právě první

polovinu srpna roku 2008.

Převážnou část literatury jsem čerpala ze zdrojů volně

dostupných na internetu a z materiálů Ministerstva vnitra ČR.

Citace odborné literatury v textu i v bibliografickém soupisu na

konci práce jsou provedeny podle normy ČSN ISO 690

a ČSN ISO 690-2. Odkazy na literaturu jsou provedeny pomocí

čísel zapsaných v hranatých závorkách a odkazují na soupis

uvedený v závěru práce.

1 Např. podle Ottovy encyklopedie pojem „justice“ může označovat spravedlnost,
soudnictví, soudní správu [1].
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spravedlnosti ČR a Doc. JUDr. Přemyslu Rabanovi, CSc.
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1 ÚVOD

V dnešní době informační a komunikační technologie

(Information and Communication Technologies – ICT) ovlivňují

snad všechny oblasti lidské činnosti. Rostoucí význam těchto

technologií s sebou přináší i snahy o jejich co nejširší rámec

využití. Tyto snahy logicky zasahují i oblast veřejného sektoru.

Zapojení nových informačních technologií do procesů probíhajících

ve veřejném sektoru v sobě skrývá obrovský potenciál k rozvoji

společnosti a ekonomiky každého státu.

Podle definice Evropské unie se užívání ICT ve veřejné

správě, které je provázeno změnou organizace a osvojením si

nových dovedností s cílem zlepšit služby veřejnosti, posílit

demokratické procesy a podpořit veřejný zájem, dá označit jako

eGovernment [2].

Hlavním smyslem a funkcí eGovernmentu je poskytnout

veřejnosti větší komfort při jednání se státními orgány tím, že

zjednoduší a urychlí komunikaci občanů i podnikatelských subjektů

s těmito orgány [3; str. 9]. Implementace eGovernmentu do

společnosti však není jednoduchým úkolem. Překážky při tomto

zavádění mohou být legislativního, finančního, technologického,

politického i jiného charakteru. Důležitou roli zde hraje i přístup

samotných občanů ke změnám v oblasti veřejného sektoru.

V České republice započala cesta k rozvoji eGovernmentu po

roce 1990 a pokračuje dodnes. Vzhledem k neustálému vývoji

informačních technologií a vývinu společnosti nemůže mít

eGovernment jednorázový a ohraničený průběh, ale je vždy

postupným procesem. Justiční služby jsou součástí služeb

poskytovaných veřejnou správou, proto je i elektronizace justice

prostřednictvím nových informačních a komunikačních technologií

jednou z reforem probíhajících v rámci eGovernmentu. Justice,
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jakožto nositelka spravedlnosti, by neměla být ponechána mimo

vývoj směřující k moderní společnosti. Jako eJustici označujeme

využívání informačních technologií v oblasti spravedlnosti.

Nedá se však říci, že by systém eJustice nějak komplexně

a naprosto podléhal vývoji v oblasti eGovernmentu. Tyto dvě

oblasti se vzájemně ovlivňují a nelze je od sebe nějak násilně

oddělit. Pokud by oblast soudnictví zůstala nedotčena rozvojem

informačních a komunikačních technologií, pak by se i vývoj

eGovernmentu mohl velmi zpomalit či dokonce zcela zabrzdit.

A naopak bez rozvoje oblasti eGovernmentu nemohou nastat

vhodné podmínky pro dosažení rychlého a efektivního soudního

řízení.

Podle Richarda Susskinda existují dva různé způsoby, jak

mohou informační technologie ovlivnit budoucnost justice.

Informační technologie mohou být buď užívány k automatizaci,

modernizaci a zdokonalení již existujících praktik, činností

a organizačních způsobů uvnitř justice, nebo mohou být tyto

technologie užívány k inovaci, tzn. mohou přivodit zásadní

systémové změny a představit zcela nové způsoby práce [4;str.136].

Na každý pád snahou elektronizace justice není nahradit soudce a

jeho rozhodování počítačem, eJustice by měla vést především

k zautomatizování úkonů prováděných administrativními

pracovníky a k zpřístupnění soudnictví široké veřejnosti.

V České republice je dlouhodobý projekt modernizace justice


[…]


rozhodnutí soudu v elektronické podobě. Elektronické sudiště je

přístupné prostřednictvím přístupových údajů pouze stranám sporu

a oprávněným osobám [67].

Na rozdíl od klasických rozhodčích řízení jsou spory on line

rozhodovány pouze jediným rozhodcem, který je jmenován daným
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rozhodčím soudem. Tento rozhodce může být případně z důvodné

pochybnosti o jeho nepodjatosti z řízení odvolán a nahrazen jiným

rozhodcem [65]

Rozhodčí řízení on line je způsob vedení sporu, který může

zajistit nejen podstatné urychlení vyřizování, ale i výrazně snížit

výlohy vznikající stranám při účasti v řízení. Odpadají zde totiž

náklady na poštovné, zhotovení všech podání včetně příloh, též

výlohy související s případným nahlížením do spisu a zejména s

účastí při ústních jednání.

V souvislosti s užitím forem elektronické komunikace se však

nelze vyhnout některým možným překážkám. Komplikace procesní

povahy mohou nastat v souvislosti s průkazností doručení.

„Zejména pokud jde o rozhodnutí ve věci, na jehož doručení

účastníkům řízení se váže jeho právní moc a vykonatelnost, musí

být jeho doručení oběma stranám průkazné, v opačném případě

hrozí, že rozhodnutí nenabude právní moci a nestane se

vykonatelným“ [66].

Může se stát, že některý z účastníků řízení nebude s ohledem

na technické požadavky kladené na účast v rozhodčím řízení

vedeném on-line způsobilý k účasti. Případně pak i rozhodce může

dojít k závěru, že tento způsob řízení neposkytuje možnost věc

řádně posoudit, a tedy spor rozhodnout. V takovém případě může

rozhodčí soud rozhodnout usnesením o tom, že řízení bude nadále

vedeno standardní cestou. Strany rozhodčí smlouvy by si měly

předem zvážit, zda je tento typ rozhodčího řízení pro jejich spor

vhodný.

Problém může činit i předkládání důkazů v elektronické

podobě. Převedením listinných důkazů do elektronické podoby

totiž může dojít ke změnám v dokumentu, a důkaz tak může ztratit

svoji vypovídací hodnotu.

V tomto případě má rozhodce možnost zažádat o originály

dokumentů, které s elektronickou formou může porovnat [66].
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Rozhodčí řízení on line také není vhodným typem řízení pro

případy, kdy strany navrhují výslechy svědků, znalců nebo jiných

osob.30

I přes komplikace spojené s praktikováním rozhodčího řízení on

line je pravděpodobné, že tento typ řízení je směrem, kterým se

v budoucnu bude obecně při řešení sporů stále více postupovat.

30 Vzhledem k užší pravomoci nemají rozhodčí soudy právo vynucovat procesní
povinnosti třetích osob. Svědci, znalci a jiní tak mohou být vyslýcháni jen
dobrovolně.
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6 ZÁVĚR

V dnešní době moderních technologií stále přibývá dokumentů

vzniklých elektronicky. Tradiční listinnou podobu začíná

nahrazovat forma elektronická. Některé dokumenty již v

elektronické podobě vznikají, jiné jsou do ní postupně převáděny.

Elektronické dokumenty mají mnoho nesporných výhod, mezi které

patří především jejich snadné a rychlé předávání. Výhod

elektronické komunikace a práce s elektronickými dokumenty

začíná využívat celá státní správa i soudnictví. V rámci projektu

elektronického a internetového soudnictví – eJustice je hlavní

snahou vytvořit podmínky pro převedení soudních spisů do

elektronické podobytak, aby bylo možno jejich obsah bezpečným

způsobem zpřístupnit oprávněným osobám. Kompletně elektronický

justiční spis by měl vzniknout do konce roku 2010.

V plánu projektu eJustice jsou i další služby. Od října

minulého roku jsou v provozu ePodatelny umožňující elektronická

podání na soud. Od dubna letošního roku jsou prostřednictvím

aplikace InfoSOUD on line dostupné údaje o vývoji jednotlivých

soudních řízení. Po vzoru zemí Evropské unie se pracuje na

postupném zavádění institutu elektronického platebního rozkazu.

Dochází k elektronizaci obchodního rejstříku a insolvenčního

řízení. Plánuje se zavedení elektronického záznamu všech soudních

jednání, který nahradí doposud užívanou a často nepřesnou

písemnou protokolaci. Do konce roku 2008 budou přes soudní

úřední desky na internetu zveřejňovány informace, které je ze

zákona povinné zveřejňovat. Judikatura zpřístupněná on line zvýší

transparentnost soudních procesů a umožní i částečně předvídat

rozhodnutí soudu. Do budoucna vláda plánuje zřízení

elektronického monitoringu domácího vězení.
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Celý projekt eJustice, který je poměrně rozsáhlý a složitý

probíhá teprve od poloviny roku 2007, což znamená, že je tak stále

ještě ve velmi rané fázi svého vývoje a nelze s jistotou předjímat

jeho další vývoj. Jisté je, že si účastníci řízení, soudci i justiční

pracovníci na probíhající změny musí zvyknout a přijmout je jako

součást života v moderní informační společnosti.

Pro budoucnost je důležitá spolupráce České republiky a

ostatních členských zemí Evropské unie při vytváření

decentralizovaného systému eJustice na evropské úrovni.

Internet a moderní technologie mohou také výrazně zrychlit a

zlevnit soudní řízení.

Stále častěji se dnes setkáváme s tzv. rozhodčím řízením on

line, které představuje moderní prostředek pro řešení majetkových

sporů. Strany sporu ani rozhodci se v tomto typu řízení nemusí

vůbec fyzicky setkat. Tento typ řízení prostřednictvím datové sítě

internet je posunem ve snaze o maximální flexibilitu a usnadnění

jednání a je možno jej z pohledu bližší i vzdálenější budoucnosti

považovat za směr kterým se obecně v řešení sporů bude

postupovat.
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