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Předložená diplomová práce "Modernizace justice prostřednictvím nových
informačních technologií" má 96 tiskových stran a je členěná do 6 kapitol. Použitá literatura
zahrnuje dostatečný počet titulů vztahujících se k danému tématu, včetně obsáhlého souboru
zákonů a tiskových prohlášení příslušných ministerstev. Z formálního hlediska práce splňuje
kritéria kladená na diplomovou práci a je způsobilá k ústní obhajobě.

Diplomantka si za téma své práce zvolila aktuální oblast, a to právě probíhající
modernizaci justice za použití informačních technologií. Za hlavní cíl si vytkla rozbor
soudobých možností informatizace práce v justici s využitím reálných zkušeností z českého
prostředí.

V úvodní kapitole diplomantka podává poměrně stručný a srozumitelný přehled

základních právních norem, které vytvářejí normativní rámec pro aplikaci informačních a
komunikačních technologií ve veřejné správě.

V následujících kapitolách diplomantka postupně popisuje a rozebírá jednotlivé prvky
modernizace justice prostřednictvím nových informačních technologií, jmenovitě elektronické
justiční spisy, elektronické podání a doručování, infoSoud a elektronické platební rozkazy.
V poslední kapitole pak shrnuje dílčí projekty justice, které mají podpůrný a implementační
význam, jako bezpečnost datových sítí a serverů, dohled nad provozem informačních systémů
ajiné.

Základním pnnosem práce je vytvoření stručného, srozumitelného a vnitřně

koherentního popisu celého procesu modernizace justice na všech jeho základních úrovních,
zahrnujících jak aspekty právní a organizační, tak informačně-technologické. Diplomantka se
poměrně úspěšně vypořádala se značně rozsáhlým a mezioborovým tématem a její práce
poskytuje úsporný a věcný vhled do dané problematiky.

Na druhé straně právě ve výše zmíněném deskriptivním charakteru celé práce tkví i
její největší úskalí. Vzhledem k tomu, že modernizace justice je probíhající a nedokončený
proces, nelze samozřejmě objektivně zhodnotit úspěšnost a přínos celého projektu. Nicméně,
autorčin rozbor se opírá převážně o vlastní text norem tak, jak byl otištěn ve Sbírce zákonů
ČR, a o tisková prohlášení pověřených ministerstev, tedy převážně o materiály autorů celého
konceptu. Pro zprostředkování základního vhledu do problematiky tyto materiály jistě postačí,
nicméně podrobnějšímu rozboru a zejména následné argumentaci by prospělo, kdyby
diplomantka mezi analyzované materiály zahrnula i průvodní zprávy k návrhům zákonů a
zejména pak záznamy z jednotlivých čtení zákonů v Poslanecké sněmovně ČR. Diskuze a
výhrady odpůrců navrhovaných norem často sumarizují věcné nedostatky a úskalí
navrhovaných zákonů. Teoretický rozbor probíhající modernizace veřejné správy, byť

zpracovaný na přehledové úrovni diplomové práce, by měl zahrnout i kritické názory,

r

poukazující na konkrétní nedostatky navrhovaných norem, případně i problémy, na které
aplikace podobných norem narazila v jiných zemích s kontinentální právní tradicí. Záznamy
zjednání Poslanecké sněmovny ČRjsou nadto volně k dispozici na internetu.

Po formální stránce je diplomová práce velmi dobře zpracovaná a plně způsobilá
k ústní obhajobě. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení "velmi dobře".

V Praze dne 14.9.2008

Mgr. Vít Šisler